that is not free because they do not judge their natural judgment, St. Thomas concludes of man : " Et ideo est liberi arbitrii, ac si diceretur liberi iudicii de agendo vel non agendo." See M. Wittmann, pp. 295-298. The very penetrating remark of this historian on the meaning given by St. Thomas to the formula of Boethius should be taken into consideration. The *liberum de voluntate iudicium* which means for Boethius a free judgment on the will taken as an object, means with St. Thomas : the free judgment which comes *from* the will, inasmuch as its *electio* is a kind of judgment. In another sense, however, St. Thomas also admits that the judgment bears *on* the will : " Homo vero per virtutem rationis iudicans de agendis, potest de suo arbitrio iudicare . . ." (*De ver.*, 24, 1, Resp.).—What must be retained is that even when man judges his will, it is the reason that judges, and that when his free will decides, it is the will that chooses.

¹¹ ST. BERNARD, *De gratia et libero arbitrio*, VIII, 24 : ST. THOMAS AQUINAS, *Sum. theol.*, I, 83, 2 ad 3.

¹² ST. AUGUSTINE, *De spiritu et littera*, XXXI, 53.

¹³ *Ibid.*, XXX, 52.

¹⁴ Definition of *potestas* : " Est igitur potestas aptitudo ad faciendum et omnis aptitudo ad faciendum potestas." ST. ANSELM, *De voluntate*—" Peccavit autem (primus homo) per arbitrium suum, quod erat liberum ; sed non per hoc unde liberum erat, id est per potestatem qua poterat non peccare, et peccato non servire ; sed per potestatem quam habebat peccandi, qua nec ad non peccandi libertatem juvabatur, nec ad peccandi servitutem cogebatur." ST. ANSELM, *De lib. arbit.*, II.

¹⁵ " Ergo quoniam omnis libertas est potestas, illa libertas arbitrii est potestas servandi rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem . . . Jam itaque clarum est liberum arbitrium non esse aliud quam arbitrium potens servare rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem." ST. ANSELM, *De lib. arbit.*, Cap. III. " Sed nunc quomodo est humanae voluntatis arbitrium hac potestate liberum ; . . ." *Op. cit.*, Cap. V.—" Potestas ergo peccandi, quae addita voluntati minuit ejus libertatem et, si dematur, auget, nec libertas est, nec pars libertatis," *De lib. arbit.*, Cap. I.—" Est enim potestas libertatis genus." *De lib. arbit.*, Cap. XIII.

¹⁶ ST. THOMAS AQUINAS, *De veritate*, XXII, 6, Resp.

¹⁷ ST. THOMAS AQUINAS, *Sum. theol.*, 1a-11ae, 17, 1 ad 2.

¹⁸ *Ibid.*, I, 19, 10, Resp.

¹⁹ Wherefore the gift of " counsel " remains even in beatitude : ST. THOMAS, *Sum. theol.*, 11ae-11ae, 52, 3, Resp., and ad 1.